关于申报2016年度“德贻煤地质学优秀学生奖”的通知

各位同学：

　　为促进煤及煤共伴生矿产等地质学教育的发展，激发更多的学生投身于煤炭地质领域的研究和创新，在能源和地质领域为我国培养更多具有优良道德品质、扎实理论基础、较强科研能力、适应社会需求的全面发展的高层次人才，特在我院设立“德贻煤地质学优秀奖学金”，以奖励品学兼优、成绩优秀、综合素质较高的优秀学生。

　　为做好2016年度“德贻煤地质学优秀学生奖”评选工作，现将有关事项通知如下：

　　一、评选范围
　　我院地质学科全日制在学的博士研究生、硕士研究生中的2015-2016学年度校国家奖学金获得者，博士研究生发表论文质量高、数量多者；地质学科本科生中三、四年级的国家奖学金、国家励志奖学金获得者。
　　二、申报和评选的具体条件：见“德贻煤地质学优秀学生奖章程”。
　　三、评选程序及办法：见“德贻煤地质学优秀学生奖章程”。
　　请各位同学根据评选范围和条件，积极申报，认真填写“德贻煤地质学优秀学生奖”申请表，并于2016年10月31日下午5：00前将申请表（二份）及各种获奖证书原件、科研成果、学习成绩原件报送综合楼504办公室。

　　附件1：德贻煤地质学优秀学生奖章程
　　附件2：“德贻煤地质学优秀学生奖”申请表
　　联系人： 王西勃

特此通知
                                         地球科学与测绘工程学院

                                            2016年10月12日

德贻煤地质学优秀学生奖章程

第一章  总    则

第一条  本奖学金是任德贻先生为促进煤及与煤共伴生矿产等地质学教育的发展，为更好地培养人才，特别是煤岩学、煤质学、煤地球化学、煤地质学等学科知识加专业技能的人才，特在中国矿业大学（北京）、中国矿业大学（徐州），为原煤炭行业高校地质院系学生设立的优秀人才奖学金。其宗旨：奖励人品端正，积极向上，虚心好学，成绩优秀的同学，激励更多的人走成才之路。

第二条  本基金由任德贻教授及弟子们捐赠的50万元人民币构成，本金共计50万元人民币。本基金实行民主管理、独立核算原则。每年评定一次，以基金收益和部分本金作为奖金主要来源。
第三条  德贻优秀学生奖是面向正在国内接受普通高等学历教育地质类研究生和本科生的专项学生奖励，一人在同一学历层次上只能获得一次。

第四条  德贻优秀学生奖共分三个奖项：德贻优秀博士研究生奖、德贻优秀硕士研究生奖、德贻优秀大学生奖。

第五条  德贻优秀学生奖每年评选一次，届时向全国地质类高校和有关单位发出评奖通知。

第六条  每年评选德贻优秀博士研究生奖，不多于2人；德贻优秀硕士研究生奖，不多于2人；德贻优秀大学生奖，不多于4人，并主要奖励二、三年级本科生。

第七条  德贻优秀学生奖理事会由德贻理事会的代表及德贻科技基金办公室负责同志共13人组成，是德贻优秀学生奖的最终评审机构。

第八条  德贻优秀学生奖理事会设立办公室，办公室设于德贻先生曾长期任教并担任地质专业会员会主任的中国矿业大学（北京）。由中国矿业大学（北京）、中国矿业大学推荐的6位同志组成，负责德贻优秀学生奖评奖通知、资料发放、材料寄送及轮流承办评奖终审会议等事项。

第二章  评奖条件

第九条  评选标准:热爱祖国、热爱社会主义、热爱煤地质事业,具有“严谨、求实、拓新、敬业”的科学道德与学风，成绩优异，做出比较重要贡献的正在国内接受普通高等学历教育的与煤相关的地质类及地质勘查类（以教育部学科分类为准）本科生、非在职硕士研究生和非在职博士研究生，均可申请本奖。

第十条  申报条件

1．德贻优秀博士研究生奖

（1）在煤地质科学技术的某学科、某领域取得过重要发现或创见，为丰富、发展和提高煤地质学某学科或领域做出重要贡献，以第一作者在重要学术刊物上发表过高水平学术论文；

（2）在与煤相关的地质科技工作中，提出或发明了某种新技术、新方法、新工艺，已经初步验证，并取得显著经济和社会效益。

2．德贻优秀硕士研究生奖

（1）在与煤相关的地质科学技术的某学科、某领域取得一定应用前景的科研成果，为丰富、发展和提高煤地质学某学科或领域做出较大贡献，以第一作者身份在地质领域高水平学术刊物上发表过学术论文；

（2）通过科学研究，对煤地质调查、资源勘查与开发利用、煤地质环境治理及地质灾害防治等提出重要建议和意见，并取得显著社会和经济效益。
3. 获得博士研究生国家奖学金、硕士研究生国家奖学金
4．德贻优秀大学生奖

（1）勤奋学习，成绩优异，且在本年级本专业排名前五名，一般应是国家励志奖学金以上获得者；
（2）团结协作，积极参加创新性试验计划，以第一作者身份在地质领域高水平学术刊物发表过研究型论文；或做出其他突出成绩。

第三章  评奖办法

第十一条 申报程序：个人申请、单位推荐。

1. 个人申请：申请本奖，坚持自愿原则，申请人必须亲自填写本奖理事会印制的《德贻煤地质学优秀学生奖申请书》，随附学习成绩和专业年级综合排名证明（只对本科生申请者要求）、代表性成果、获奖证明等各种材料，并有2位教授级专家推荐，推荐意见由推荐人书写，并签名。所有申请材料一式五份（含1份原件）。

2. 单位推荐：以从事煤相关地质学教育与科研的学校或具有独立法人的研究院（所）为基本推荐单位，分别推荐博士、硕士、本科各2名。单位收到申请人的申请材料后，对申请材料要逐项进行核实，并提出客观的、实事求是的评价意见，由单位领导签字，加盖公章后，连同申请书电子版文件一并报送评奖理事会办公室。推荐单位要对推荐材料的真实性负责。

第十二条 评选办法：

办公室登记、专家组初评、理事会终评。

1. 登记：办公室对申请推荐材料进行登记，并按通知要求逐项进行核对、审查，不符合申报要求的视为无效申请。

2. 终评：由理事会负责进行，2/3委员出席，会议有效。先听取专家组初评汇报，全面客观地审阅申请者的材料，并进行酝酿讨论，最后按规定人数，经无记名投票选举产生，获到会人数2/3票者即可当选。评选出优秀博士生奖获奖人2人、优秀硕士生奖获奖人2人、优秀本科生奖获奖人2-4人。

3．公示。入选者公示十个工作日，若无异议即当选。如有异议需进一步调查核实者，留下次评奖时复议。

4. 获奖的本科生，次年还可获得由重庆地质矿产研究院资助的现场野外地质考察一次。

第十三条 颁奖

1. 颁奖时间：如无特殊情况，一般定在每年的12月8日；分别在徐州、北京两地举行。

2. 奖励形式：分别向德贻优秀博士研究生奖、德贻优秀硕士研究生奖、德贻优秀大学生奖获得者颁发获奖证书和奖金。

3. 奖金额度：优秀博士生奖10000元/人，优秀硕士生奖7000元/人，优秀大学生奖5000元/人。

第四章  附  则

第十四条  本“章程”的修改、解释权属“德贻”煤地质学优秀学生奖理事会；若本“章程”与国家法律、法规和政策相抵触时，以国家法律法规和政策为准。

德贻煤地质学优秀学生奖理事会
2011年9月8日
	 “德贻煤地质学优秀学生奖”申请表

	学校：                      院（系）：              申请时间：   年    月    日

	姓名

	性别

	籍贯

	近照        （1寸免冠）

	专业

	学号

	学历

	出生年月

	入学时间

	政治面貌

	联系方式
	E-mail

	电话

	曾获奖励

	学习成绩
	计算机水平

	外语水平

	平均成绩

	素质测评
	（填名次和成绩）

	个人申请自述：主要是论文、专利、竞赛、调研报告等。

	（可另附页）

	本人保证以上所填情况真实有效。

	申请人签名：                                         年    月     日

	院（系）意见（学习成绩证明、综合表现评价）：

	签字（盖章）：

	评审委员会意见：

	签字（盖章）

	备注：